O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições previstas no art. 18, letra "e", da Resolução  RES-CSMP nº 001/99 (Regimento Interno), em sua  42ª Sessão Ordinária, realizada no dia 11/11/2015, aprovou o presente ENUNCIADO 001, com a seguinte redação:

"ENUNCIADO 001: NAS PROMOÇÕES E REMOÇÕES POR MERECIMENTO, EXISTINDO APENAS UM OU DOIS NOMES QUE INTEGREM O QUINTO CONSTITUCIONAL, NÃO HAVERÁ RECOMPOSIÇÃO DO QUINTO DE ANTIGUIDADE, PODENDO A LISTA SER FORMADA POR MENOS DE TRÊS POSTULANTES".

Redação aprovada e registrada na Ata da 44ª Sessão Ordinária do CSMP, publicada no DOE de 10/12/2015.

Recife, 14 de abril de 2016.

CARLOS AUGUSTO ARRUDA GUERRA DE HOLANDA

Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público de Pernambuco